土地使用權攤銷 56,516 49,311

無形資產攤銷 206,395 146,636

推廣及廣告 398,562 611,426

辦公開支 244,598 274,822

使用權資產折舊 294,442 243,434

租賃開支 31,016 15,178

物流開支 108,539 95,338

應收貿易賬款減值 3,296 898

撇減存貨至可變現淨值 3,000 1,847

出售物業、廠房及設備項目虧損╱（收益）淨額 46,627 (8,431)

上市股票投資所得股息收入 (1,042) (1,114)

公平值虧損╱（收益）淨值：
按公平值計入損益之金融資產

— 上市股票投資 209 (14,950)
— 金融產品 298 9,340

– 23 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二二年六月三十日

6. 融資成本

 未經審核
截至

二零二二年
六月三十日
止六個月

截至

二零二一年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

銀行借貸利息開支 287,817 321,167

可換股債券利息開支 72,287 76,458

其他借貸利息開支 96,292 98,961

租賃負債利息開支 149,746 132,899

資本化利息 (45,900) (33,149)

560,242 596,336

7. 所得稅開支

 未經審核
截至

二零二二年
六月三十日
止六個月

截至

二零二一年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 1,291,933 1,429,119

遞延稅項 (39,966) (51,812)

1,251,967 1,377,307

8. 股息

本公司的董事不建議宣派任何截至二零二二年六月三十日止六個月的中期股息。

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均
數2,414,633,134股（截至二零二一年六月三十日止六個月：2,297,556,561股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利
息。用作此項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利
者）以及假設所有潛在攤薄普通股視作轉換為普通股而無代價發行之普通股之加權平均數。

– 24 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二二年六月三十日

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利（續）

計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至

二零二二年

六月三十日

止六個月

截至

二零二一年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 3,425,452 3,695,698

可換股債券利息 72,287 76,458

計算可換股債券利息前的母公司普通權益持有人應佔溢利 3,497,739 3,772,156

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,414,633,134 2,297,556,561

攤薄影響 — 普通股加權平均數：
可換股債券 99,978,074 101,409,488

購股權 6,266,979 5,667,095

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,520,878,187 2,404,633,144

每股盈利（人民幣元）

基本 1.419 1.609

攤薄 1.388 1.571

– 25 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二二年六月三十日

10. 存貨

 未經審核 經審核
二零二二年
六月三十日

二零二一年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

汽車 13,350,025 10,233,397
零配件及其他 1,043,861 972,615

14,393,886 11,206,012

減：存貨撥備 16,996 13,996

14,376,890 11,192,016

11. 應收貿易賬款

 未經審核 經審核
二零二二年
六月三十日

二零二一年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 1,765,820 1,834,840
減值 (22,956) (19,660)

1,742,864 1,815,180

本集團對未償還應收賬款實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以最大程度減低信貸風險。高級管
理層會對逾期結餘作定期審閱。鑒於以上所述及由於本集團的應收貿易賬款涉及大量不同客戶，因
此並無高度集中的信貸風險。應收貿易賬款不計利息。

按發票日期計算之應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零二二年
六月三十日

二零二一年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 1,660,269 1,729,127
三個月以上一年以內 76,027 79,711
一年以上 6,568 6,342

1,742,864 1,815,180

– 26 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二二年六月三十日

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零二二年

六月三十日
二零二一年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支：
— 一年內或按要求 10,814,258 11,292,900
— 於第二年 1,531,446 1,457,586
— 於第三年至第五年 888,128 662,281

13,233,832 13,412,767

應償還其他借貸：
— 一年內 1,936,303 3,926,501
— 於第三年至第五年 3,049,276 2,848,556

4,985,579 6,775,057

銀行貸款及其他借貸總額 18,219,411 20,187,824

減：分類為流動負債之部分 12,750,561 15,219,401

長期部分 5,468,850 4,968,423

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零二二年

六月三十日
二零二一年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 2,950,136 2,394,947

應付票據 4,121,133 3,065,049

應付貿易賬款及票據 7,071,269 5,459,996

應付貿易賬款及票據為免息。

– 27 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二二年六月三十日

13. 應付貿易賬款及票據（續）

應付貿易賬款及票據於報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零二二年
六月三十日

二零二一年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 6,507,000 5,135,868
三至六個月 518,947 254,511
六至十二個月 3,014 17,191
十二個月以上 42,308 52,426

7,071,269 5,459,996

14. 可換股債券

於二零二零年五月二十一日，本公司發行面值為4,560,000,000港元於二零二五年到期之零息率可換股
債券（「二零二五年可換股債券」）。期內該等可換股債券之數目並無變動。該等債券可按債券持有人
意願，按換股價每股45.61港元於二零二零年七月一日或之後直至二零二五年五月十一日（包括該日）
止任何時間轉換為普通股。任何未轉換之可換股債券將於二零二五年五月二十一日以其本金金額之
117.49%贖回。期內並無轉換二零二五年可換股債券。

負債部分之公平值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而估算。餘額被分配至權
益部分，並計入股東權益。

於期內已發行之可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零二二年
六月三十日

二零二一年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

二零二五年可換股債券之面值 4,169,664 4,169,664
權益部分 (30,760) (30,760)
負債部分應佔之直接交易成本 (37,239) (37,239)

於發行日期之負債部分 4,101,665 4,101,665
利息開支 310,791 238,504
匯兌調整 (261,908) (442,768)

於期末之負債部分 4,150,548 3,897,401

長期部分 4,150,548 3,897,401

– 28 –